risultano dopo il restatement 2015;

 nella seconda colonna (“Impatto pro-forma impostazione a “saldi aperti””): la stima delle

rettifiche pro-forma da apportare al bilancio qualora la Capogruppo avesse continuato a

rappresentare l’operazione c.d. “Alexandria” adottando l’impostazione a “saldi aperti”;

 nella terza e ultima colonna (“31 12 2015 pro-forma” e ”31 12 2014* pro-forma”): la stima dello

stato patrimoniale, del conto economico pro-forma e del prospetto della redditività complessiva

pro-forma per il 31 dicembre 2015 e per il 31 dicembre 2014.

20

Conto economico consolidato pro-forma

* I saldi dell’esercizio precedente, rispetto a quelli pubblicati, riflettono le variazioni derivanti dalla contabilizzazione

dell’operazione Alexandria a “saldi chiusi”. Le rettifiche pro-forma apportate ai dati così ricalcolati riconducono ai dati pubblicati nel

2014.

 Voci  31 12  2015

 Impatto

p ro -fo rma

impos tazione a

"sald i apert i"

 31 12  2015

p ro -fo rma
 31 12  2014*

 Impatto

p ro -fo rma

impos tazione a

"sald i apert i"

 31 12  2014*

p ro -fo rma

10   Interess i at t ivi e p roventi ass imilat i  4 .087.480   113 .685   4 .201.165   5.063 .190   150 .097   5.213 .287

20   Interess i pass ivi e oneri ass imilat i (1.858 .013 )   (90 .983 )   (1.948 .996 )   (2 .950 .352 )   (128 .664 )   (3 .079 .016 )

30   Marg ine d i interesse 2 .229 .467   22 .702   2 .252 .169   2 .112 .838   21.433   2 .134 .271

40   Commiss ioni at t ive 2 .153 .837   -   2 .153 .837   2 .087.059   -   2 .087.059

50   Commiss ioni pass ive (343 .940 )   -   (343 .940 )   (389 .328 )   -   (389 .328 )

60   Commiss ioni net te 1.809 .897   -   1.809 .897   1.697.731   -   1.697.731

70   Dividend i e p roventi s imili 18 .638   -   18 .638   36 .944   -   36 .944

80
 Risultato  net to  dell’at t ività d i

negoziazione
752 .048   (608 .602 )   143 .446   18 .291   62 .447   80 .738

90   Risultato  net to  dell’at t ività d i copertura 14 .099   4 .116   18 .215   (13 .199 )   (2 .560 )   (15.759 )

100   Utile (perd ita) da cess ione o  riacquis to  225.834   (131.977)   93 .857   159 .001   -   159 .001

[…]

32 0  Utile (Perd ita) d 'esercizio  389 .868   (499 .993 )   (110 .125)   (5.403 .046 )   55.779  (5.347.267)

33 0
 Utile (Perd ita) d 'esercizio  d i pert inenza d i

terzi
1.772   - 1.772   (4 .375)   - (4 .375)

34 0
 Utile (Perd ita) d 'esercizio  d i pert inenza

della capog ruppo
388 .096   (499 .993 )   (111.897)   (5.398 .671)   55.779  (5.342 .892 )

21

Prospetto della redditività complessiva consolidata pro-forma

* I saldi dell’esercizio precedente, rispetto a quelli pubblicati, riflettono le variazioni derivanti dalla contabilizzazione

dell’operazione Alexandria a “saldi chiusi”. Le rettifiche pro-forma apportate ai dati così ricalcolati riconducono ai dati pubblicati nel

2014.

Voci 31 12  2015

Impatto

p ro -fo rma

impos tazione a

"sald i apert i"

31 12  2015

p ro -fo rma
31 12  2014*

Impatto

p ro -fo rma

impos tazione a

"sald i apert i"

31 12  2014*

p ro -fo rma

10  Utile (Perd ita) d 'esercizio  389 .868   (499 .993 )   (110 .125)   (5.403 .046 )   55.779   (5.347.267)

 Altre componenti redd ituali al net to  delle

impos te senza rig iro  a conto  economico
16 .758   -   16 .758   (31.150 )   -   (31.150 )

4 0
   Utili (Perd ite) at tuariali su p iani e benefici

definit i
16 .681   -   16 .681   (31.072 )   -   (31.072 )

6 0
   Quo ta delle riserve da valutazione delle

partecipazioni valutate a patrimonio  net to
77   -   77   (78 )   -   (78 )

 Altre componenti redd ituali al net to  delle

impos te con rig iro  a conto  economico
269 .308   423 .123   692 .431   367.865   (12 .006 )   355.859

8 0 Differenze d i camb io 5.649   -   5.649   5.553   -   5.553

9 0 Copertura dei fluss i finanziari 44 .263   -   44 .263   16 .365   -   16 .365

100
 Att ività finanziarie d isponib ili per la

vend ita
202 .511   423 .123   625.634   342 .519   (12 .006 )   330 .513

110  Att ività non co rrenti in via d i d ismiss ione 17.877   -   17.877   (27.021)   -   (27.021)

120
 Quo ta delle riserve da valutazione delle

partecipazioni valutate a patrimonio  net to
(992 )   -   (992 )   30 .449   -   30 .449

130
 To tale alt re componenti redd ituali al net to

delle impos te
286 .066   423 .123   709 .189   336 .715   (12 .006 )   324 .709

140
 Redd it ività conso lidata compless iva

(Voce 10+130)
675.934   (76 .870 )   599 .064   (5.066 .331)   43 .773   (5.022 .558 )

150
 Redd it ività conso lidata compless iva d i

pert inenza d i terzi
1.767   -   1.767   (4 .356 )   -   (4 .356 )

160
 Redd it ività compless iva conso lidata d i

pert inenza della Capogruppo
674 .167   (76 .870 )   597.297   (5.061.975)   43 .773   (5.018 .202 )

22

Stato patrimoniale consolidato pro-forma

* I saldi dell’esercizio precedente, rispetto a quelli pubblicati, riflettono le variazioni derivanti dalla contabilizzazione

dell’operazione Alexandria a “saldi chiusi”. Le rettifiche pro-forma apportate ai dati così ricalcolati riconducono ai dati pubblicati nel

2014.

Voci dell'at t ivo  31 12  2015

 Impatto

p ro -fo rma

impos tazione a

"sald i apert i"

 31 12  2015

p ro -fo rma
 31 12  2014*

 Impatto

p ro -fo rma

impos tazione a

"sald i apert i"

 31 12  2014*

p ro -fo rma

10  Cassa e d isponib ilità liquide   1.188 .761   -   1.188 .761   1.006 .586   -   1.006 .586

20
Att ività finanziarie detenute per la

negoziazione
   18 .017.359   -   18 .017.359   17.563 .088   (634 .300 )   16 .928 .788

40
Att ività finanziarie d isponib ili per la

vend ita
   17.191.196   -   17.191.196   18 .776 .038   4 .071.544   22 .847.582

60  Cred it i verso  banche   8 .242 .056   -   8 .242 .056   7.722 .753   -   7.722 .753

70  Cred it i verso  clientela   111.366 .383   -   111.366 .383   119 .676 .132   -   119 .676 .132

80  Derivat i d i copertura   556 .425   -   556 .425   612 .957   -   612 .957

90

Adeguamento  d i valo re delle at t ività

finanziarie oggetto  d i copertura generica

(+/-)

   139 .582   -   139 .582   178 .613   -   178 .613

100  Partecipazioni   908 .365   -   908 .365   1.013 .899   -   1.013 .899

120  Att ività materiali   2 .741.723   -   2 .741.723   2 .787.083   -   2 .787.083

130  Att ività immateriali   400 .103   -   400 .103   441.693   -   441.693

d i cui: avviamento   7.900   -   7.900   7.900   -   7.900

140  Att ività fiscali   5.542 .518   76 .162   5.618 .680   7.473 .368   89 .051   7.562 .419

150
Att ività non co rrenti e g rupp i d i at t ività in

via d i d ismiss ione
   29 .267   -   29 .267   21.805   -   21.805

160  Altre at t ività   2 .688 .239   -   2 .688 .239   2 .643 .513   -   2 .643 .513

To tale dell'at t ivo 169 .011.977   76 .162   169 .088 .139   179 .917.528   3 .526 .295   183 .443 .823

23

* I saldi dell’esercizio precedente, rispetto a quelli pubblicati, riflettono le variazioni derivanti dalla contabilizzazione

dell’operazione Alexandria a “saldi chiusi”. Le rettifiche pro-forma apportate ai dati così ricalcolati riconducono ai dati pubblicati nel

2014.

 Voci del pass ivo  e del patrimonio

net to
 31 12  2015

 Impatto

p ro -fo rma

impos tazione a

"sald i apert i"

 31 12  2015

p ro -fo rma
 31 12  2014*

 Impatto

p ro -fo rma

impos tazione a

"sald i apert i"

 31 12  2014*

p ro -fo rma

10   Deb it i verso  banche   17.493 .110   -   17.493 .110   27.647.671   -   27.647.671

20   Deb it i verso  clientela   87.806 .329   -   87.806 .329   89 .791.380   3 .353 .601   93 .144 .981

30   Tito li in circo lazione   29 .394 .436   -   29 .394 .436   30 .455.439   -   30 .455.439

40   Pass ività finanziarie d i negoziazione   15.921.727   -   15.921.727   15.306 .788   (1.604 .999 )   13 .701.789

50
 Pass ività finanziarie valutate al fair

value
   2 .073 .915   -   2 .073 .915   2 .623 .620   -   2 .623 .620

60   Derivat i d i copertura   1.205.267   -   1.205.267   2 .507.109   1.604 .999   4 .112 .108

80   Pass ività fiscali   91.456   (43 .079 )   48 .377   186 .926   (23 .416 )   163 .510

90
 Pass ività associate ad  at t ività in via d i

d ismiss ione
   -   -   -   -   -   -

100   Altre pass ività   4 .039 .948   -   4 .039 .948   4 .183 .569   -   4 .183 .569

110
 Trat tamento  d i fine rappo rto  del

personale
   246 .170   -   246 .170   271.434   -   271.434

120   Fond i per rischi e oneri:   1.116 .913   -   1.116 .913   1.151.049   -   1.151.049

140   Riserve da valutazione   (21.817)   -   (21.817)   (262 .337)   (423 .123 )   (685.460 )

160   Strumenti d i cap itale   -   -   -   3 .002   -   3 .002

170   Riserve   222 .086   619 .234   841.320   (1.059 .574 )   563 .454   (496 .120 )

180   Sovrapp rezzi d i emiss ione   6 .325   -   6 .325   2 .291   -   2 .291

190   Cap itale   9 .001.757   -   9 .001.757   12 .484 .207   -   12 .484 .207

200   Azioni p rop rie (-)   -   -   -   -   -   -

210   Patrimonio  d i pert inenza d i terzi (+/-)   26 .259   -   26 .259   23 .625   -   23 .625